n) Item quod quilibet referendariorum possit recipere suppli
cationes sive de gratiis expectativis sive de vacantibus sive de illis, 
que habent et consueverunt expediri sine signatione hactenus per 
concessum, et ponere datam presentationis sibi facte, qua data ap
posita cum signo manuali proprie manus aliis referendariis non 
ignoto, si non fuerint de sua provincia remittat illas statim illi ex 
referenclariis cuí est illa provincia distributa. 

Item quoad gratias expediendas per concessum absque signati
one prefatus dominus noster ordinavit : quod singulis diebus mar
tis omnes referendarii conveniant in loco eis ad hoc in palatio 
apostolico deputato, ubi in presentía dominorum cardinalium vice
cancellarii, Pampilonensis et s. Angeli seu aliorum, quos dominus 
noster voluerit deputare, gratie sive per cancellariam sive alias 
e:Xpediende ibídem de comuni omnium consensu vel maioris et sa
nioris partis illorum qui ibi interenmt expediantur et non alias 
nec alibi, fiatque distributio ínter secretarios ut est moris, et si 
forte super examinationibus, expeditionibus, distributionibus, re
missionibus et concessionibus huiusmodi gratiarum aliqualiter dis
sentirent, presertim ubi requireret negotii qualitas aut esset du
bium iuris grande, hoc casu voluit memoratus dominus noster 
negotium remitti ad se cum opinionibus celebrioribus inde ortis. 

Preterea ordinavit, quod singulis quintis feriis omnes dicti re
ferendarii de mane conveniant in palatio et loco ad hoc eis spe
cialiter deputato et quod ibi conferant super supplicationibus sig
nandis per ipsum dominum nostrum tam super vacantibus quam 
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etiam expectativis, et si aliquod occurrit iuris aut facti dubium 
ibi deliberent et concludant saltem que ipsi domino nostro debe
bunt dicere et referre, et ante diem signature omnia que ad eorum 
quemlibet spectabunt sint inrotulata et quantum erit eis possibile 
bene clara adeo, quod dominus noster de facili possit signare et 
expedire pauperes et alias supplicationes. 

Item ulterius ordinavit, quod singulis sabbatis de mane omnes 
referendarii cum cancellario et cardinalibus prelibatis conveniant 
in loco palatii assignato ad expediendum supplicationes de iustitia 
vel ad remittendum ipsi domino nostro [que] non possunt expe
diri, presertim illas quas ipse sextis feriis in publicis consistoriis 
apud se retine bit aut committet vicecancellario aut ref erendarii!> 
supradictis. 

Demum voluit et ordinavit, quod predicti referendarii iurent in 
manibus suis, quod predicta quoad inrotulandos vel non inrotulan
dos et informationes super illis recipiendos ut sunt expressa su
perius observabunt. 

Infrascripta ordinavit dominus noster Benedictus papa XIII 
super negotiis curie facilius expediendis. 

Et primo ne rerum ignorantia perturbet negotiorum naturam 
ordinavit, quod in illis que per eius signationem solent regulariter 
expediri et quorum expeditio notorie ad eum spectat, nullus tangat 
sed sibi totaliter reserventur, necnon maiora negotia que sunt mul
tiplicis generis et plura que cotidie ocurrent etiam forsitan inaudi
ta, utpote que vel in consiliis vel in consistoriis secretis solent fieri 
et expediri, de quibus etiam nullus dubitat nec presument tangere 
ulla via. 

In aliis vero minoribus, que non possunt aut solent per ..:an
cellariam regulariter expediri modum servari voluit infrascriptum. 

Primo, quod omnes referendarii una die septimane conveniant 
cum vicecancellario ac dominis cardinalibus Pampilonensi et s. 
Angeli et aliis si quos deputare voluerit in uno loco palatii ad hoc 
specialiter deputato, et ibi quilibet iuxta ordinem suum proponat 
supplicationes de iustitia quidem primo et singuli referendariorum 
super ipsarum eX:peditione dicant votum suum et demum per cle
ricum vicecancellarii conclusio scribatur, ut de sero ipse vicecan
cellarius signet dictas supplicationes iuxta conclusionem votorum 
habitam inter eos et ita vicissim proponant singuli singulas sua 
vice ; si vero sint aliqua dubia vel ardua forsan quedam ordinavit 
ipse dominus noster, quod super illis audiantur opiniones et deni
que quod reserventur sibi referenda per referendarium qui talia 
proposuerit cum motivis et opinionibus inde ortis, et ipse capta:bit 
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sibi diem aptam quam assignabit de quindecim in quindecim die
bus, in qua conveniant et ibi concedet conce<lenda aut reppellet que 
fuerint repellenda. 

In gratiosis vero quia expedienda per concessum erunt longe 
plurima quam per fiat, cum propter rotulos et supplicationes iam 
signatos ad quos sepe se referent supplicationes qui sunt in can
cellaria, tum etiam propter collatio11es factas per ordinarios, tum 
propter temporis exigentiam voluit ipse dominus noster, quod 
in expediendis per co11cessum servetnr ordo inferius annotatus; 
videlicet quod referendarii ibidem ut superius est premissum 
dicta die vel alia si non sufficiat illucl t empus proponant sup
plicationes quilibet de provincia eidem specialiter deputata singu
lariter et vicissim, et illa que erunt notorie de magna gratia 
voluit prefatus dominus noster, quod sibi reserventur referenda 
dicta die per eum sibi electa ve! ad partern proviso, quod si 
essent aliqua secretiora 11011 re fere11da ve! 11011 e..xpedie11da in 
publico illa eiclem reserventur ad aurem tacite refere11da, mediocra 
vero de quibus aliqua ponentur inferius pro cxemplo, ut de illis 
ad similia arguatur, quia facile omnia specificari non possu11t. ex
pediantur per vota et scr ibatur conclusio ibi sub brevibus et de 
sero signetur et datentur prout est expressum. 

E t est intentio et voluntas ipsius domini nostri, quod omnia 
talia que ex officio non possunt per vicecancellarium expediri sed 
super illis haberi debet recursus ad ipstun et expediri per conces
swn sive expediantur postea per vicecancellarium sive per secre
tarios, quod omnia proponantur in consilio et signetur votorum 
conclusio, ut maturius expediantur exceptis hiis, que per se ipse 
dominus noster iam expediverit ve! que ex· certa scientia vcllet 
per se secretius expedire. 

Illa vero, que gratia exempli possum dari ad presens referen
dariis, ut arguant ad simi lia vcl minora sunt aliqua quasi cotidiana 
et que occurrunt sepius solito que secuntur salva tamen restrictio
ne quam 1pse dominus noster vellet i acere in eisdern. 

Sequentia fuerunt concessa pcr dominum nostrum, ut possent 
per dominas vicecancel!arium et alias cardinales supradictos una 
cum referenclariis in consilio expediri . 

Primo licentia de non residencio habita ratione persone vel 
cause; reconciliatio ecclesie vel cimiterii in forma; indulgentie in 
forma manus porrigentibus adiutrices et secundum loca et causam 
possit laxari ut pro ecclesia combusta ; licentia audiendi leges in 
personis prohibitis; confirmatio beneficii collati per ordinarium in-
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fra summam 100 lb. si non sit generaliter reservatum; confirma
tio beneficii acceptati litteris confectis numero quo supra; refor
matio gratie expectative cuius originale est in cancellaria et hec 
est multiplex propter defectus multíplices in principali commissos 
licet aliqui parvi possint per cancellariam suppleri secundum stilum 
et morem alias consuetum ; reformatio similis in beneficio collato 
per papam si non sit defectus notabilis quo expresso sit verisimile 
papam non concessisse; quod quis non teneatur promoveri ad tem
pus secundum conditionem persone vel causam si ordo beneficio 
sit annexus proviso, quod inf ra annum tales teneantur intrare 
sacros; resignatio simplex beneficii sine tainen collatione; manda
tum recipiendi religiosos in forma "cupientibus" etc. preterquam 
in ecclesiis cathedralibus vel metropolitanis ; creare notarios etiam 
in sacris constitutos ex causa rationabili ; quod illegitimi habiliten
tur ad beneficia et etiam curata ex causa habita ratione gradus vel 
nobilitatis citra tamen prelaturas et dignitates; absolutio a iura
mento ex causa legitima; translatio religiosi non mendicantis de 
ordine ad ordinem ratione beneficii; dispensatio et habilitatio pro 
illis qui inciderunt in extravagantem "Execrabilis"; conservaforie 
in forma communi tamen; mandare revocari uniones factas inuti
liter vel subreptitie parte tamen vocata: protectiones sedis apos
tolice pro personis vel rebus ; licentia edificandi ecclesiam vel ca
pellatn salvo iure parochialis ecclesie; licentia ministrandi eccle;,ias
tica sacramenta per confessorem in loco religioso vel privato salvo 
tainen ut supra; licentia recipiendi tonsuram sine dimissoria ; licen
tia dispensandi et absolvendi ac habilitandi in omnibus casibus, in 
quibus possent ordinarii de iure communi si partes maluerint ha
bere sub bulla ; de dicendo officium ad usum curie Romane vel 
alium quam proprium ex causa ad annum et semel tantum; dare 
coadiutorem valetudinariis curam animarum habentibus citra tamen 
prelaturas; si neutri pro collitigante habita informatione de per
sonis et titulo, dum tamen beneficia non sint reservata; perinde 
valere pro graduato vel nobili qui nunc est etatis legitime ad bene
ficium curatum pro gratiis obtentis anno primo. 

De sequentibus possent fieri rotuli facta informatione etc. col
latio beneficii acceptati litteris non confectis ; collatio beneficii va
cantis ex causa resignationis simpliciter vel ex causa permutationis 
in curia facte; si neutri pro tertio non collitigante; perinde valere 
pro illis qui non erant tonsurati vel professi tempore date gratie 
nec tempore presentationis; quod illegitimi non teneantur de de
f ectu facere mentionem; conservatoria ultra formam comunero 
scilicet perpetua vel in forma concilii Viennensis; committere 
contra symoniacos, homicidas et similes cum potestate privandi et 
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conferendi; confirmatio unionum factas per ordinarium; facere vel 
committere uniones beneficiorum ex causa. 

J sta habent expediri per dominum nostrum: 
commutatio expectationis; quod illegitimi in terris ecclesie succe
dant; quod assumantur ad honores; quod astreptitii ecclesiarum 
valeant promoveri ; quod apostate recipiantur sine clausula salva 
ordinis disciplina; absolutiones a pena et culpa; licentia ducendi 
navem ultra mare; dispensatio in etate pro beneficiis; dispensatio 
pro religioso quod possit tenere duo beneficia; dispensatio de tenen
do duo beneficia incompatibilia simpliciter vel ad tempus; quod 
quis ve] que possit intrare monasteria reclusarum; de audiendo 
divina in loco interdicto vel tempore interdicti ; licentia solemni
sandi matrimonia tempore feriato et sine bannis; licentia come
dendi carnes personis vel temporibus prohibitis; habilitatio mendi
cantium translatorum ad non mendicantes quod habeant beneficia; 
dispensatio contrahendi matrimonia in gradibus prohibitis affini
tatis et consanguinitatis; recipere caritativum subsidium per pre
latum; concedere privilegia conventibus vel religiosis. 

Dispensationes alias maiores et alía innumerabilia ma10ra ne
gociis supra<lictis, que etiam expedienda veniunt per concessum, 
prefatus dominus noster sibi voluit reservari; super quibus que 
sibi sunt reservata voluit et ordinavit, quod supplicationes dicta 
maiora negotia continentes in con!>ilio audiantur et de illis, que 
videbuntur in eodem consilio concedenda, fiant rotuli, qui per refe
rendarios portentur sibi in audientia, quam dabit eis de XV in XV 
diebus sicut iam superius est expressum, et ibi audita opm1one 
consilii ipse dominus noster signabit signanda aut repellet repellen
da sicut sibi videbitur expedire. 

Super illis vero que in consilio erunt repulsa ex toto tamquam 
iniusta aut nullatenus concedenda voluit idem dominus noster, quod 
per referendarios dicatur partibus, quod petita per eos comode 
tamquam iniusta nequeunt expediri, ideo quod super illis ulterius 
non accedient papam quoniam operam darent infructuose. 

ÜRDINATIO ET MODUS QUI D EBENT TENER! PER RE~REXDARIOS 

CIRCA EA QUE HABEX'f EXPEDIR! PER "EOS. 

Et primo voluit et ordinavit dominus noster VI. kal. iulii pon
tificatus sui anno decimo, quod omnes referendarii conveniant in 
palatio in loco eis deputato diebus lune, mercurii et veneris horis 
quibus tenetur consistorium et quod ibi recipiant orones supplica
tiones, que eis presentabuntur tam de iustitia quam de gratia. 
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Jtem quod ibidem dividant ínter se dictas supplicationes secun
dum provincias sibi distributas, ita quod nullus referendarius portet 
aliquam supplicationem nec inrotulet nisi sit de provincia sibi dis
tributa et alias omnes remittat aliis referendariis secundum pro
vincias eis decretas. 

Jtem quod nullus referendarius recipiat aliquam supplicatio
nem ms1 in dictis loco et horis salvo quod poterit datare suppli
cationem si sibi presentetur et restituere eam parti, ut in dicto 
loco eam portet et presentet. 

Jtem quod quilibet referendarius inrotulet supplicationes per 
provincias et dioceses ita, quod supplicationes unius provincie vel 
diocesis non intermissiantur curn supplicationibus alterius provin
cie vel diocesis. 

Jtem voluit et ordinavit, quod orones referendarii inrotulent 
supplicationes presentium in curia vel qui presentes et examinati 
fuerint semper ad partero. 

Jtem quod referendarii earundem provinciarum, antequam inro
tulent supplicationes suas, conveniant insimul ad habendum collo
quium super concurrentium supplicantium meritis et sufficientiis 
personarum. 

Jtem quod omnes referendarii, antequam presentent rotulos 
suos ad signanduro domino nostro, conveniant insimul ad e:xami
nandum huiusmodi rotulos et resecandum illa que erunt resecanda 
ita, quod nullus audeat presentare aliquem rotulum nisi prius fuerit 
visus inter orones referendarios et examinatus. 

ÜRDINATIO FACTA PER DOMINUM NOSTRUM SUPER CONFIRMA'fIO

NIBUS ET NOVIS PROVISIONIBUS BENEFICIORUM COLLATORUM TEMPORE 

SUBs'rRACTIONIS RESERVATORUM E"r NON REsERVATORUM SIVE SINT 

COMPETITORES SIVE NON. 

Et primo voluit et ordinavit idero dominus noster, quod refe
rendarii de provinciis sibi distributis recipiant supplicationes peten
tium confirmationes et novas provisiones de beneficiis sibi collatis 
tempore substractionis et se informent et inquirant diligenter unus 
aut duo secundum ponderositatero negotii tam de meritis, suffi
cientia, moribus et vita supplicantium quam de viribus huiusmodi 
collationum et quod bis aut saltero semel in septimana conveniant 
cum dominis cardinalibus vicecancellario, de Challant et Pampilo
nensi aut duobus ex ipsis in loco pro consiliis tenendis in palatio 
ordinato seu alio ex causa per dominas ordinando, et ibídem se
cundum ordinem suum quilibet de provinciis sibi distributis pro
ponant huiusmodi supplicationes et referant ea que per examina-
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tionem et inquisitionem huiusmodi repererint super suf:ficientia, 
idoneitate et moribus dictorum supplicantium ac viribus huiusmodi 
collationum, et si dicti supplicantes fuerint reperti idonei et habiles 
non habentes competitores et in huiusmodi collatione non appareat 
simonía intervenisse nec aliud canonicum impedimentum obsistat_, 
dicti domini cardinales ordinent de huiusmodi collationibus fieri 
sub bulla et confirmationes seu novas provisiones in forma con
sueta, dummodo talia beneficia non sint generaliter reservata nec 
valor eorum usque ad summam C lb. tur. parv. ascendat.